
Contacto

Correo Electrónico contratacion-salud@listas.carm.es

Dirección Postal

Ronda de Levante, 11
(30008) Murcia España
ES620

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 12003/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-11-2022 a
las 15:33 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejería de Salud de la Región de Murcia
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 12 - Sanidad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=1ZH7RUqPvIRvYnTkQ N0%2FZA%3D%3D

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras de construcción de nuevo Centro de Salud sostenible de
Corvera, demolición y construcción de nuevo Centro de Salud sostenible de Abanilla y construcción de
nuevo Centro de Salud sostenible de Barrio del Peral (Cartagena), susceptible de cofinanciación europea
por FEDER en el marco del programa operativo FEDER 2021-2027 de la Región de Murcia

Valor estimado del contrato 9.284.522,4 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 11.234.272,1 EUR.
Importe (sin impuestos) 9.284.522,4 EUR.

Clasificación CPV
45215100 - Trabajos de construcción de edificios relacionados con la salud.

Plazo de Ejecución
16 Mes(es)

Observaciones: Plazo total: LOTE 1: 14 meses LOTE2: 16 meses LOTE 3: 14 meses El cómputo de dichos plazos
comenzará con la firma del acta de comprobación del replanteo.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=1ZH7RUqPvIRvYnTkQN0%2FZA%3D%3D


Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional
Descripción de Programas de Financiación Susceptible de cofinaciación: Objetivo específico 4.5: garantía de la igualdad de
acceso a la asistencia sanitaria.

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras de construcción de nuevo Centro de Salud sostenible de
Corvera, susceptible de cofinanciación europea por el fondo europeo de desarrollo regional (FEDER)
en el marco del programa operativo FEDER 2021-2027 de la Región de Murcia.

Presupuesto base de licitación
Importe 4.233.812,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.499.018,19 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

CONSTRUCCIONES URDECON, S.A.
NIF A30032205
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.134.957,12 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.793.298,12 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 2022/1013
Fecha de Formalización 08/11/2022

Contrato

43- Contrato L1_URDECON.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b00754b7-48f6-4175-a933-c91173a78af5

Motivación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa conforme a los criterios de adjudicación que rigen la presente contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b00754b7-48f6-4175-a933-c91173a78af5
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b00754b7-48f6-4175-a933-c91173a78af5


Precio de la oferta más baja 3.134.957,12 EUR.
Precio de la oferta más alta 3.418.038,16 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

Fecha del Acuerdo de Adjudicación 11/10/2022

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras de demolición y construcción de nuevo Centro de Salud
sostenible de Abanilla, susceptible de cofinanciación europea por el fondo europeo de desarrollo
regional (FEDER) en el marco del programa operativo FEDER 2021-2027 de la Región de Murcia.

Presupuesto base de licitación
Importe 4.463.726,27 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.689.029,98 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ORTHEM SERVICIOS Y ACTUACIONES AMBIENTALES, SAU
NIF A73089120
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.285.450,1 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.975.394,62 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 2022/1014
Fecha de Formalización 10/11/2022

Contrato

43- Contrato L2_ORTHEM.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d62423ad-39d9-4e1e-9f1e-51e68c60eaa6

Motivación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa conforme a los criterios de adjudicación que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 11/10/2022

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d62423ad-39d9-4e1e-9f1e-51e68c60eaa6
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d62423ad-39d9-4e1e-9f1e-51e68c60eaa6


Precio de la oferta más baja 2.024.571,21 EUR.
Precio de la oferta más alta 2.094.337,76 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No

Precio de la oferta más baja 3.285.450,1 EUR.
Precio de la oferta más alta 3.688.292,17 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras de construcción de nuevo Centro de Salud sostenible de
Barrio del Peral (Cartagena), susceptible de cofinanciación europea por el fondo europeo de
desarrollo regional (FEDER) en el marco del programa operativo FEDER 2021-2027 de la Región de
Murcia.

Presupuesto base de licitación
Importe 2.536.733,82 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.096.474,23 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ETOSA OBRAS Y SERVICIOS BUILDING, S.L.U.
NIF B73801193
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.079.702,44 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.516.439,95 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 2022/1015
Fecha de Formalización 10/11/2022

Contrato

43- Contrato L3_ETOSA.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=49895dd2-fbaa-4ced-bbd9-cfa7d99512d4

Motivación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa conforme a los criterios de adjudicación que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 11/10/2022

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=49895dd2-fbaa-4ced-bbd9-cfa7d99512d4
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=49895dd2-fbaa-4ced-bbd9-cfa7d99512d4


Lugar

Plataforma TEAMS

Dirección Postal

Ronda de Levante, 11
(30008) Murcia España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 08/09/2022 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Secretaría General Consejería de Salud

Dirección Postal

Ronda de Levante, 11
(30008) Murcia España

Apertura Sobre Nº 3

Apertura sobre oferta económica
El día 04/07/2022 a las 13:00 horas

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38
(28020) Madrid España

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 13/06/2022 a las 19:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/06/2022 a las 19:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



Lugar

Plataforma TEAMS

Dirección Postal

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 14/06/2022 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Plataforma TEAMS

Dirección Postal

Ronda de Levante, 11
(30008) Murcia España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 14/06/2022 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Ronda de Levante, 11
(30008) Murcia España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 21/06/2022 a las 09:30 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Dirección Postal

Ronda de Levante, 11
(30008) Murcia España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 21/06/2022 a las 09:30 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Dirección Postal

Ronda de Levante, 11
(30008) Murcia España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 21/06/2022 a las 09:30 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Plataforma TEAMS

Dirección Postal

Ronda de Levante, 11
(30008) Murcia España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 08/09/2022 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Plataforma TEAMS

Dirección Postal

Ronda de Levante, 11
(30008) Murcia España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 08/09/2022 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente



Lugar

Plataforma TEAMS

Dirección Postal

Ronda de Levante, 11
(30008) Murcia España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 14/06/2022 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Ronda de Levante, 11
(30008) Murcia España

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=A1T1Y96ZyvV7h85 %2Fpmmsfw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/05/2022

Identificador de publicación 2022/S 096-264088
Fecha de publicación 18/05/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:264088-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 11/11/2022

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Incremento del plazo de garantía y de mantenimiento de las instalaciones.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Oferta Económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

Reducción del plazo de ejecución de las obras.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=A1T1Y96ZyvV7h85%2Fpmmsfw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:264088-2022:TEXT:ES:HTML


: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Análisis de las soluciones y procesos constructivos proyectados (obras e instalaciones).
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Análisis del planteamiento de la organización de las obras e instalaciones.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Estructura y claridad expositiva del contenido de documento.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Medidas en materia de prevención de riesgos laborales.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Propuesta de organización de medios humanos, medios auxiliares y acopios.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

ID 0000009778797 |  2022-007305 | Sun, 13 Nov 2022 15:33:13:582 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
101793346269621294229810597230625493406 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


